Hoc
vocant
tantum est
Senatoribus
mus ut; fici
animi motu
esse factu
quod Turpi
fugiat.

Quamvis
phobia, etiam
lari. Est tam
nem aliquo
dant, nec v

Suadem
difficili
pellimus, ut
Suadem
hestitantibus
curare.

† Et ut
hortator ven
Exhortatio
pe Epilogus,
Affectus a
murruntur,

Cum hac confer Ciceronis Epistolam 18. lib. 2. *Officium meum, &c.* Item lib. 4. Epist. 11. *Plurimum valuisse apud me, &c.* Item lib. V. Epist. 15. *Omnis amor tuus, &c.*

DE HORTATORIA

& dehortatoria Epistola.

Hortaterium genus [quod Græci *παραινετικόν* vocant] cum suo contrario *Dehortatoria* conjunctum est Hoc simul & *Monitorium*, proximum *Suatorio* libi locum vendicat : quo amicum moneamus atq; stimulis excitamus, & quasi calcaribus seu animi motibus impellimus, ut vel quod optimum esse factu videtur, cupidè amplectatur : vel contra, quod Turpe, Inutile, Inhonestum, aversetur ac fugiat.

Quamvis verò Exhortatoria ac Dehortatoria Epistola, etiam Suasoria & Dissuasoria possint appellari. Est tamen inter Suasionem atque Exhortationem aliquid discriminis, ut quæ nec eodem tendant, nec viâ simili.

Suadendo consilium damus, ut velis rem aliquam difficilem & periculosam aggredi. *Exhortando* impellimus, ut hoc etiam audeas.

Suademus errantibus, aut in capessendis consiliis hæsitantibus : *exhortamur* cessantes, aut jam etiam surreantes.

† Et ut breviter dicam, *suasor* dat consilium : *Cohortator* verò impellit, ut quod ille suasit, audeas.

Exhortatio itaq; suasoriæ Epistolæ pars erit, nempe Epilogus, qui affectibus constat, non argumentis.

Affectus autem, qui in hoc Epistolarum genere requiruntur, potissimum sunt hi :

B

1. Plu-

1. Plurimum ad permovendos animos valet spes egregiorum præmiorum, honoris, gloriæ, honestatum, voluptatum, opum, alicujus emolumentum.

2. Alter huic contrarius, est Metus seu reformidatio incommodorum, periculorum, egestatis, dolorum, turpitudinis, ignominia. Spei quidem in Adhortando propriae sunt partes, metus vero in Deterrendo.

3. A Laude bifariam exhortabimur, ut tum rem ipsam laudemus, tum hominem, Juventus & senectus decrepita laude lætatur aperiore, matura & virilis ætas rectius laudari debet.

4. Vehementer etiam commovebimus, si amorem eorum, quorum gratiâ res geritur, commemoratione renovabimus.

5. Rursus, si odium & atrocitatem in eos, contra quos dimicatio suscipitur, quam gravissimè exaggerabimus: atque hinc amicorum gratiam; hinc inimicorum atrocitatem cornibus adversis conferemus.

6. Iisdem ferme rationibus efficitur Commiseratio: si amicorum solitudinem, inopiam, luctum, squalorem: è contrario verò inimicorum potentiam, ferociam, audaciam, insolentiam adducemus, & Prosopopœjæ interdum locus esse poterit.

7. Vehemens Exhortandi ratio petitur ab Æmulatione. Nihil enim est, quod generosum rectumque animum magis inflammet, quam certamen cum altero, de laude atque gloria institutum. Neque quidquam turpe aut inhonestum magis dicitur, quam ab æmulis vinci.

8. Ab

8. Ab expectatione concitabimus, si ostendemus, quanta sit in omnium amicorum, & eorum maximè, quos ipse facere magni videatur, & de illius virtute expectatio.

E diverso autem, si malevolorum expectationem atrociter exaggerabimus: si quantum gaudium eorum futurum sit, quæ scommata, qui risus, quanta ferocitas si res parum feliciter evenerit, descriptione sub aspectum subjiciemus.

9. Qui exhortantur, etiam exemplis corroborandi gratiâ utuntur, unde ad Dolobeillam Cicero: *Proponam tibi claros viros, quod facere solent, qui hortantur: neminem habeo clariorem te ipso, te ipsum imiteris oportet.*

Sic autem oportebit Exempla tractari, ut quos proponemus imitandos, eos cum laude statim aliqua & honorifica præfatione, sed quæ sit ad rem accommodata, nominemus, ad hunc modum: perspexit hoc Plato Philosophiæ parens. Vidit hoc Alexander ille Macedo, vir gloriæ natus &c. Contrarium in contrariis exemplis fieri convenit: ut; Quod posteritas Dionysii Sacrilegi Tyranni, nomen non execrabitur: Nobilitatus crudelitate Nero, &c. Si exemplum fabulosum fuerit, Poëtæ laudem præfati; quid sibi eruditissimi prudentissimi-que homines ejusmodi figmentis voluerint, probabiliter aperiemus.

10. Obsecratio extremum in hoc Epistolarum genere locum sibi vendicabit. Cum enim illis exhortandi locis usi fuerimus, eum, cui scribimus, per virtutem aliquam laude adjuncta amplificatam, per felicissimam indolem, per ingenium pulcherri-

mis & honestissimis rebus natum, per gloriam bene gestis rebus partam, denique per quidvis aliud, quod rei & personæ conveniat, obtestabimur, atque obsecrabimus, ut se digna & velit & audeat.

DE LINIENDA EXHORTATIONE.

SI quando metuimus, ne quid offendat vehemens & importuna cohortatio, multis rationibus ejus molestiam leniemus, dicemusque nos incredibili quodam amore fuisse inductos, ut eum hortaremur, qui non tam calcaribus quam frenis egeat: vel cerè negabimus, nos oratione nostra languentem velle accendere sed currentem incitare: eumque rogabimus, ut nostræ ignoscat importunitati: quæ non aliunde, quam ab immodico gloriæ, salutis, & utilitatis illius studio proficiscatur.

† Denique virtuti ejus omnia secunda precabimur: Cavendum verò est, ne cujusquam causa aliter, quam sentimus eloquamur.

Consuevit aliquando in hoc genere Cicero uti aliqua præmonitione: ut ad Marcellum Epist. 7. lib. IV. *Et si eo te adhuc consilio usum intelligo ut id reprehendere non audeam, non quia ab eo ipso dissentiam, sed quod ea te sapientia esse judicem ut meum consilium non anteponam tuo: tamen & amicitia nostræ vetustas, & tua summa erga me benevolentia (quæ mihi jam à pueritia tua cognita est) me hortata est, ut ea scriberem ad te, quæ & salutis tue conducere arbitrarer, & non aliena esse ducerem à dignitate.*